¶ Eide q̄sītū ē de his q̄ p̄tinēt  
 d̄ sp̄aliter ad q̄sdam hoīum sta  
 tus. Et p̄ de his q̄ p̄tinēt ad  
 p̄latos. 2<sup>o</sup> de his que p̄tinēt ad do  
 ctōres. 3<sup>o</sup> de his que p̄tinēt ad

religiosos. 4<sup>o</sup> de pertinētibus ad clericos. Circa p̄mū q̄sita sūt tria. Primo vtrū b̄tus Mathe<sup>us</sup> vocat<sup>us</sup> sit statim a theloneo ad statū ap̄lar<sup>is</sup> et p̄fectionis. Secūdo vtrū ille q̄ eligitur canōice in ep̄m meli<sup>us</sup> faciat p̄fētiēdo electōi de se facere vel eā recusādo: 3<sup>o</sup> vtrū p̄lar<sup>is</sup> q̄ dat beneficiū eccl̄iasticū alicui suo p̄sanguīe sperās p̄ sūū gen<sup>er</sup> exaltari et vitari cōmittit symoniā

Articul<sup>us</sup>. 21.

De p̄mū sic p̄cedebat. Videt<sup>ur</sup> q̄ beatus Matheus nō fuit vocatus statim de theloneo ad statū apostolatus et p̄fectōis. Dicit enim Grego. super Ezechielē. Nemo rep̄te fit summ<sup>us</sup>. Et stat<sup>us</sup> ap̄lar<sup>is</sup> et p̄fectōis euāgelice ē summ<sup>us</sup> itat<sup>us</sup> hūane vite. ergo Matheus nō fuit statim vocatus ad statū p̄fectōis et ap̄lar<sup>is</sup>

Sed cōtra est q̄ Hiero. dicit sup̄ Matheum; q̄ de publicano repente fit ap̄stol<sup>us</sup>. Et Beda dicit sup̄ Lucā q̄ de publicano i apostolum. de theloneo in euangelistam mutatus est. Et quedaz glo. dicit Luce. 5. Q̄ nullā p̄orsus cogitationem vel respectū h<sup>uius</sup> vite sibi reseruanit: quod ē p̄fectōis euāgelice. ergo statim vocatus ē ad statū ap̄stolatus: et p̄fectionis. R<sup>espondeo</sup> q̄ questio ista ex v̄bis euāgelij de terminari potest. Si enim loq̄mur de ap̄stolatu: manifestum est h̄m narrationem Mathei Marci et Luce q̄ dominus post vocationem Mathei aliquāto spacio tēporis interiecto ex suis discipulis. xij. ap̄stolos elegit iter q̄ vn<sup>us</sup> fuit Mathe<sup>us</sup>. Et sic p̄ q̄ statim a p̄ncipio fuit vocatus ad discipulatus

x̄pi: nō autē ad ap̄larū nisi s̄ p̄ordinatōne x̄pi q̄ eū in ap̄lm summū dispo-  
nebat. et h̄m h̄ intelligēda sūt v̄ba Hiero. et Bede. Si autē loq̄mur de p̄fectione euāgelica: sic manifestus ē q̄ statim a p̄ncipio vocat<sup>us</sup> ē ad statū p̄fectōnis. Dicit enim Luce. 5. q̄ surgēs relictis oib<sup>us</sup> secur<sup>us</sup> ē eū: q̄ ad discipulatum x̄pi pertinebat: h̄m illō quod dicit Luce 14. Nisi q̄s renūciauerit omib<sup>us</sup> his: que possidet non potest esse discipul<sup>us</sup> meus. Ad p̄mū ergo dō q̄ summū i vita hūana potest accipi dupliciter. Uno mō h̄m cōmparationē stat<sup>us</sup> ad statū h̄m q̄ in hūana vita vnus status ē maior alio: et aliq̄s est summ<sup>us</sup>. et sic nihil p̄hibet aliquē fieri rep̄te summū. i. attingere ad statum summū. Et hoc apparet tam in sp̄iali q̄ in seculari. Inueniuntur enim aliqui statim a pueritia ad statum religionis qui est p̄fectissimus conuolasse. v̄l p̄p̄o arbitrio: sicut b̄tus Jo. baptista et beatus Benedic<sup>us</sup>. vel etiā deuotiōe parētis sicut illi qui mōasterijs tradunt a parētib<sup>us</sup>. Sic nō op̄z vt aliquis seculari vita exerceat anteq̄ ad religionē trāseat: sicut nō op̄z q̄ aliq̄s exerceat i laycali vita anq̄ cleric<sup>us</sup> fiat. sicut etiā aliq̄ rep̄te assumuntur ad regnū: vel ab ip̄a pueritia: sicut salomō et Josy. reges iuda. vel etiā in vltio statu. sicut saul. et Ecclesia. 6. dicit q̄ d̄ carcē cathenisc<sup>us</sup> interdū q̄s ad regnū p̄greditur. Alio mō p̄t accipi summū p̄ p̄p̄atōne ḡduū q̄ sunt p̄fectio vnus hoīs. et sic intelligit Grego. q̄ nemo repente fit summ<sup>us</sup>. Dicit. n. aug. sup̄ canōica Jo. q̄ caritas nō mox vt nascit<sup>ur</sup> p̄fecta ē.

Nā vt pficiat nascit: cū fuerit nata nutrit: cū fuerit nutrita roborat: cū fuerit roborata pficit. Cōtingit tñ qñq̄ q̄ vnus hō repēte incipit ab altiori gradu sanctitat: q̄ sit sūmū ad qd̄ p̄git pfectio alterius hoīs: vt p̄ d̄ brō Be nedicto d̄ quo Breg. dicit i. z. dya. q̄ p̄ sentes ⁊ secuturi oēs aḡscāt. B̄ndic̄ p̄ uer puer sarōis gr̄as a pfectōe cepisse

Articulus. 22.

De secundū sic p̄cedit. Videt̄ q̄ melius faciat qui consentit electioni canōice de se facere: q̄ q̄ eā recusat. Dicit enī Grego. i. z. moral. P̄tās cū percipit n̄ ex libidine amāda est: sed qñ aliq̄s p̄ canonicā electionē ep̄alē dignitatē adipiscit nō p̄cipit eā ex libidine. q̄ d̄bet eā amare. Nō ergo debet eā recusare. S̄z q̄ d̄ Breg. dicit z. d. moral. q̄ p̄latō per meliorem int̄tionē fugiēda est. R̄ d̄ q̄ in eo qui electioi canonicē de se facere consentit cōsiderari p̄cipue debet quid int̄dit. Si n̄. int̄dit aliqd̄ tēporale. puta honore: diuitias. excutere se a iugo religiōis: aut aliquid h̄: manifestū est q̄ ē praua int̄tio. Unde melius faceret si nō assentiret. Si autem int̄dit pfectū ecclesie: sic planū est q̄ bona est int̄tio. Unde aug. dicit. i. q̄ d̄ ciui. dei. In actione nō amāda est honor in hac vita siue potentia: sed opus ipsum si recte atq̄ viril̄ fit. i. vt valeat ad salutē s̄ditorum. Et d̄ducit illd̄ apli qd̄ h̄etur i. ad Th. 3. Si q̄s ep̄atum desiderat bonū opus desiderat. Sed tñ sciēdū ē q̄ ad hoc op̄ maxima requirit idoneitas: quia vt Breg. dicit in p̄torā.

Tānū actionē populi debet actio trāscendere p̄sulis: q̄tum distare solet a grege pastoris vita: ad qd̄ hūana fragilitas p̄m pprias vires sufficiēs n̄ ē. p̄m illud apli. 3. ad Cori. Et ad h̄ q̄s tā idoneus: sed tñ ex auxilio gratie diuine hoīs idonei ⁊ sufficiētes redduntur: sicut ipse postmodū subdit. Ido neos nos fecit m̄stros noui testamēti. P̄d̄t q̄ aliq̄s laudabiliter considerās ppriū defectū ex hūilitate officii p̄latiōis recusare. Sicut Jere. dicit. Nescio loq̄ qz puer ego sū. potest et laudabiliter cōsentire ex charitate fraterna vt salutē proximorū procuraret sicut Isaias qui dicit. Ecce ego. mitte me. Sed sicut Breg. dicit i. p̄torā. In vtroq̄ est subtiliter int̄ndū. q̄a ⁊ is qui recusauit plene non restitit: ⁊ is qui mitti voluit ante se per altaris calculum purgatum vidit: ne aut non purgatus adire quisq̄ sacra ministeria audeat. Aut quem superna gr̄a elegit sub humilitatis sp̄e supne dispositioni cōtradicat. Quia q̄ valde difficile ē purgatū se quēlibet posse agnoscere p̄latiōis officii tū declinat: nō tamē prinaciter: cū ad suscipiendum hoc superna volūtas agnoscat. Ad p̄mū q̄ d̄ q̄ illud verbū Breg. non debet sic intelligi. P̄tās cū ex libidine percipit amāda est: s̄ ita. P̄restas cum p̄cipitur nō ē amāda ex libidine. subdit enim: sed ex longanimitate toleranda. Ad p̄m dicendum: q̄ melior est int̄tio p̄clationem fugientium secundum proprium desiderium: dūmodo non assit necessitas ex p̄te ip̄nentis hoc onus

Unde augu. dicit. 19. de ci. dei. Superior loc' sine q' populus regi nō pōt: & si ita teneatur vt decet. tñ icidēter appetitur. Quā. n. sanctū querit caritas vritatis. negotiarum iustū suscipit necessitas caritatis.

Articulus. 23<sup>o</sup>.

De tertio sic pcedit. Ut q' p'lar' qui dat bñficiū ecclesiasticū alicui suo p'sanguineo vel amico: vt alij eius p'sanguinei exaltentur symoniā p'mittat. Est enim symonia studiosa volūtas emēdi vel vēdēdi aliqd spūale aut spūali annexū. S' i casu p'dicto v'z eē emptio & vēditio in q'bus est liberalitas. Hic autē b' sperat: vt liberaliter recompēset. q' ē ibi symonia. Sed q' est qd' Isa. 33. sup illud beatus q' excutit man' suas ab omni munere. Dicit glo. q' triplex est munus: a manu: a lingua: ab obsequio. q' nullū est in p'posito casu. ergo nō est ibi symonia. R' dō: cū symonia circa emptiōem & vēditōem p'sistat hic distingēdum v'z: q' si p'latus intēdit obligare eū cui dat bñficiū ecclesiasticū ad aliquā recōpensationē faciēdā sibi vel suis p'sanguineis: intēditōem symoniaca ē. Intēditōem. n. quandā tacitam venditionem. Si nō non intendat ad eū obligare: s' intēdat q' ille sibi vel suis p'pria spōte t'paliter recōpenser: est quidē praua intēditō & carnalis: s' nō symoniaca. Ad p'mum q' dō q' secūdū p'hm in. 4. etbi. Liberalitas non est circa quēlibet vsu p'cunie: s' est circa dationes & sumptus. symonia autem est circa emptiōem & venditionem.

Et inde circa doctores quæstiones sunt duo. Primo si doctor semper p'dicauit aut docuit p'ncipalr' p'p' inanem gloriā. v'trum habeat aureolā: si in morte peniteat. 2<sup>o</sup> v'trum si ex doctrina alicui' doctoris aliq' reuocetur a meliori bono v'trum ille doctor teneatur illā doctrinam reuocare.

Articulus. 24<sup>o</sup>.

De p'mo sic pceditur. Ut q' ille qui semp' p'p' inanem gloriā docuit p'p'riam aureolam recuperet. Aureola enim doctrine debet fructui. s. conuersioni fidelium s'm illud ad Phil. 4. Gaudium meum & corona mea. Sed potuit contingere: q' ex predicatione eius: q' propter inanem gloriā p'ncipalr' ter p'dicauit secutus est fructus conuersionis fidelium. ergo si peniteat debetur aureola. Preterea sicut virginitati debetur aureola: ita & doctrine. Sed si illa que cum virgo sit carne: mente tamen est corrupta: penitentiā agit: recuperat aureolam. Ergo paritate & doctor qui propter inanem gloriā p'dicauit. Sed contra est q' opera mortua per penitentiā non reuiuiscunt. Sed opera istius doctoris propter inanem gloriā p'dicantis fuerant mortua. id est cū peccato facta. Ergo non reuiuiscunt per penitentiā ad p'rium cōsequēdum. R' dicēdum q' cum aureola i' portat quādam singularem excellētiā p'rij necesse est q' presupponat auream. sicut p'paratiuus p'suppōit positiuum. et hoc figurat Exodi. 25. vbi dō

Facias super coronam auream alteram aureolam. Et ideo qui non meretur auream, id est premium essentialis; non meretur aureolam quod autem propter inanem gloriam operantur; non meretur premium essentialis; quia receperunt mercedem suam, ut dicitur *Mat. 6. vñ* nec meretur aureolam. Penitentia autem restituit homini premia prius habita. Non autem profert ei ea que non habuit nisi in quantum ipse motus penitentiae est meritorium. vñ talis non meretur aureolam. Ad primum ergo dicitur quod pro uersio ni fidelium debet aureola: presupposito merito essentialis premium in eo, quod predicauit, alioquin locum habet quod dicitur *Mat. 16. Quid prodest homini si uersum mundum lucretur; anime uero detrimentum patiatur.* Ad 2. dicitur quod aureola uirginitatis debet integritati carnis que manet per penitentiam; et ideo debet uirginitati penitentiae aureola. Sed aureola doctrine debet actui doctoris quod transit, et ideo per penitentiam non debet aureola doctori nisi si actus reiteret.

#### Articulus. 25.

**D. 2.** sic procedit. **Uñ** quod per doctrinam alicuius aliquid retrahantur a meliori bono; quod ille teneatur suam doctrinam reuocare. Talis, n. doctor in sua doctrina facit scandalum actiuum; quia doctor informat intellectum, in intellectu autem informat affectum; et per omnes actus. Sed scandalum actiuum tenet quibus remouere. Ergo talis doctor tenet suam doctrinam reuocare. Preterea spiritualia sunt temporalibus potiora. Sed in temporalibus ut augustinus dicit, non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum, ergo multo magis doctori quod facit dam-

num in spiritualibus; non dimittit peccatum nisi restituatur ablatum; quod fit per reuocationem doctrine. Sed est quod Gregorius dicit. Veritas non est dimittenda propter scandalum. **R. 2.** dicitur quod hic distinguendum est. Si enim doctor doceat falsam doctrinam tenetur eam modis omnibus reuocare. Et maxime si ex ea spirituale damnum sequatur. Si uero doceat ueram doctrinam; potest ex ea sequi detrimentum spirituale in auditoribus dupliciter. Uno modo ex defectu ipsius; qui docet. vno modo quia doctrinam subtilis et altam proponeret rudibus; quod non esset illi doctrine capaces; quod ex hoc detrimentum salutis incurreret. Sed exemplum apostoli quod dicitur, i. ad cor. 3. Tanquam paruulis in christo lac potum dedi uobis non escam. Alio modo quia profuse et inordinate proponit non profert maiora minoribus. Sed id quod Gregorius dicit in pastoralis. Sic laudanda sunt bona summa; ne despent ultima. sic nutrienda sunt bona ultima; ne dum sufficere credunt; nequaquam tendant ad summa. Et in his casibus tenet doctor; ex cuius doctrina damnum spirituale accidit, contra hoc damnum remedium ponere in quantum potest exponendo saltem doctrinam suam. Alio modo potest contingere ex defectu aliorum puta si aliqui dicendo aliqua erronea inducerent homines ad aliqua religionem. Ut pote si dicerent quod quicumque intrat talem religionem statim erit equalis meriti sicut beatus Petrus. Et in hoc casu non tenetur cessare a sua doctrina. Intrare enim religionem propter errorem non est bonum. Unde sic non retrahit homines a meliori bono talis doctor

et hoc est quod Gregorius dicit in pasto. Si  
cut incauta locutio in errorem pertrahit; ita  
in discretum silentium eos qui erudiri poterant  
in errore dereliquit. et per hoc per rursus ad obiecta

¶ **E**inde circa religiosos quæ sita  
sunt duo. Primum utrum re  
ligiosi teneantur patienter to  
lerare iniurias sibi factas. 2º utrum  
ille qui iurat se non intraturum religionem  
possit licite religionem intrare.

¶ **A**rticulus 26.

De primo sic proceditur. **V**idetur;

¶ **Q**uod religiosi non debeant tole  
rare suos impugnatores. In  
impugnatione enim perfectorum virorum  
deus impugnat. unde dominus Saulo per  
sequenti discipulos christi dixit **A**ctuum  
9. **S**aul salve quid me persequeris?  
Sed perfecti viri non debent impugna  
tores dei tolerare. ergo neque impugna  
tores proprios. Preterea quilibet  
perfectus debet obviare his qui statum p  
fectionis preiudicant. unde apostolus dicit. 2.  
ad **L**oz. 6. **U**t non vituperetur misterium  
nostrum. Sed pro hoc quod perfecti impugna  
tur statum perfectionis derogatur. ergo  
perfecti viri non debent tolerare suos  
impugnatores. Sed contra est: quod  
Gregorius dicit. **N**on sumus perfecti si alio  
rum inordinaciones ferre non possumus.

¶ **R**espondeo: quod perfecti viri dupliciter  
impugnari possunt. Uno quidem modo quantum  
ad personas proprias: utpote cum inferunt  
eis iniurie personales. Alio modo possunt  
impugnari quantum ad statum eorum. ut  
puta cum aliquis verbis vel factis p  
fectionis statum derogant. Et hec duo  
tangunt **J**ac. 2. **N**one diuites opp  
rimunt vos per potentiam; quod pertinet ad

personales iniurias. **N**one ipsi blasphemant  
bonum nomen quod invocaturum est  
super vos: quod pertinet ad religionem vel  
statum. In iniurijs ergo personalibus de  
bet perfectos viros esse maxime patientes  
ut sunt etiam parati plura sufferre sicut  
illud **M**atth. 5. **S**i quis percusserit tei  
dextra maxilla: prebe ei alteram. Sa  
tum vero suum impugnari non debet  
pati quantum resistere possunt. hoc enim  
ingeret in iniuriam dei. unde contra quos  
dam dicit **E**zechiel. 14. **N**on ascendi  
stis ex aduerso; nec opposuistis vos  
murum pro domo israel. Et ideo dominus  
iniurias que contra humanitatem eius  
inferebant patienter tolerauit: sicut cum  
iudei dicebant. **E**cce homo vorax: et  
potator vini ut habetur **M**at. 6. et sicut  
diabolus dixit ei. **M**itte te deorsum  
quo videbas ad propriam iniuriam pertinere  
Sed iniurias dei non tolerabat. unde  
phariseos dure redarguit **M**atth. 23.  
**Q**uia dicebant quod in Belzebub  
eijceret demonia: quod pertinebat ad  
iniurias spiritus sancti. Et similiter  
cum diabolus ei dixit. **H**ec omnia ti  
bi dabo si cadens adoraueris me: quod  
ad iniuriam dei pertinebat. Statim  
enim eum repulit dicens. **T**ade retro  
sathana: ut habetur **M**atth. 4. ubi  
dicit **C**risostomus. Illius discamus  
exemplo nostras quidem iniurias ma  
gnanimiter sustinere. Dei autem iniu  
rias nec usque ad auditum sufferre:  
quoniam in proprijs iniurijs esse queli  
bet patientem laudabile est. In iuri  
as autem dei dissimulare nimis est  
ipsi. Et pro hoc per responsio ad obiecta.

¶ **A**rticulus 27.

D secundū sic pcedit. Videt  
 q̄ ille q̄ iurauit se nō intrare  
 religionem non possit licite  
 intrare. Dis enim obligatio licita est  
 adimplenda. Sed licitū erat ei nō in  
 trare religionē. q̄ cum ad hoc iuramē  
 to se obligauit: videtur q̄ teneat nō in  
 trare. Sed d̄ ē: q̄ nullū impedimē  
 tū spūalis pfectus ē ex deo. Sed iura  
 mētū ē ex deo. q̄ p iuramētū nō ipedit  
 spūalis pfect' intradi religionē. R̄  
 d̄ q̄ obligatio iuramētū triplr se pōt  
 b̄re. Q̄nq̄ n. ē illicita obligatio ⁊ de  
 re illicita. puta cū aliq̄s iurat se forni  
 caturū. ⁊ tale iuramētū n̄ tenet hō ad  
 implere: nec et' ē licitū impleri. Q̄nq̄ hō  
 ē obligatio licita: ⁊ d̄ re licita. puta cū  
 aliq̄s iurat se elemosynā daturū. ⁊ tale  
 iuramētū p̄terit n̄ lz. Q̄nq̄ hō ē obli  
 gatio illicita: sed de re licita. puta cū  
 aliq̄s iurat se nō facturū aliqd̄ mal'  
 bonuz: qd̄ tamē facere nō tenet. puta  
 nō ieiunare vel nō dar' aliquā elemo  
 synā: vel religionē nō intrare. Tunc  
 em̄ id ad qd̄ se iuramēto obligat lici  
 tū est. sed tū obligatio ē illicita: qz p  
 hoc hō q̄tū in se ē obfirmat se cōtra  
 grām spūs sancti: que facit hoīem in  
 tuo corde ascēssiones disponere. vnde  
 tale iuramētū licite potest hō impleri:  
 abstinēdo ab illo bono quod facē nō  
 tenet: nō tamē cogitur ex illo iuramē  
 to ad hoc q̄ impleat qd̄ iurauit. quia iu  
 ramētū ad hoc q̄ sit obligatorium de  
 bet h̄re tres comites. iudiciū. iusticiā:  
 ⁊ veritatē vt h̄etur Jerē. 4. Huic autē  
 iuramēto test iudiciū discretiōis: qz  
 h̄git in deteriorē exitū: retrahendo  
 a meliori bono. Et p hoc p̄missio ad

obiecta.

Articulus. 28.

E inde circa clericos q̄sitū ē  
 d̄ vnū. vtrū. s. liceat clerico qui  
 tenet ad horas canōicas di  
 cere matutinas sequētis diei de sero.  
 Et videt q̄ nō. D̄. n. eccle. 21. Lasci  
 uis ⁊ imprudēs nō seruabit tēp'. Sed  
 iste in dicēdo matutinas nō obseruat  
 tēp'. Lū em̄ dies incipiat a media no  
 cre: videt q̄ matutinas sequētis diei  
 dicat i die p̄cedēti. q̄ videt q̄ hoc ad  
 lasciuā ⁊ imprudētiā p̄tinēt. ⁊ ita videt  
 esse peccatum. S̄ cōtra. De' demē  
 tior est quolibet homīe. Sed hō non  
 iputat debitori in culpā: si debitū sibi  
 reddat aū tēpus. q̄ multo minus deus  
 R̄ d̄ q̄ hic cōsiderāda est inten  
 tio eius q̄ p̄uenit tempus in matuti  
 nis dicendis: vel in quibuscumq̄ horis  
 canonicis. Si enim hoc facit p̄pter  
 lasciuā: vt. s. quietius somnolētie ⁊  
 voluptati vacet: nō est absq̄ peccato:  
 Si vō hoc faciat propter necessitatez  
 licitarū ⁊ honestarum occupationum  
 puta si clericus aut magister d̄z vidē  
 lectiones suas de nocte: vel p̄pter ali  
 qd̄ aliud h̄: licite potest de sero dicē  
 matutinas: ⁊ in alijs horis canōicis  
 tēpus p̄uenire: si cut etiā hoc i solētib'  
 ecclesijs fit: quia melius est d̄o vtrū  
 q̄ reddē. s. ⁊ debitas laudes ⁊ alia ho  
 nestia officia: q̄ q̄ p vnū aliud impe  
 diat. Ad p̄mū q̄ d̄ q̄ q̄tum ad cō  
 tractus ⁊ alia h̄: dies incipit a media  
 nocte: sed q̄tum ad ecclesiasticū offi  
 cium ⁊ solennitatū celebritates incipit  
 dies a vespis. vnde si aliq̄s p' dictas  
 vespas ⁊ completorium dicat matuti  
 nas: iam hoc p̄tinet ad diem sequētē.